Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saudeG)botucatu.spgov.br

Botucatu, 21 de fevereiro de 2025.

Of. nº 045/25 — Gabinete do Secretário

EL/lIjst

Ilmo. Sr.
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP

Eder Aparecido Luppi, Secretário Municipal de Saúde vem, perante vossa senhoria,
em resposta ao Requerimento nº 45 , aprovado em Sessão Ordinária de 10/2/2025, de

autoria do nobre vereador Lelo Pagani através do qual solicita : Que envide esforços para

integrar os sistemas informatizados do Hospital das Clínicas de Botucatu e da

Secretaria Municipal de Saúde, bem como implantar relatório de dados e histórico de

saúde, para: que às informações dos pacientes.sejam utilizadas também durante os

atendimentosnas Unidades Básicas de Saúde , dizer o que segue:

| -Concordamos com as colocações em questão e reforçamos a importância da

integração:dos serviços de tecnologias da informação para permitirem aos profissionais de

saúde, O acessoaos atendimentos dos usuários dando agilidade ao processo.

E de vosso ' conhecimento que o sistema adotado pelo Hospital das Clínicas da

FMB de Botucatu (HCFMB)restringue, coibe o acesso pelo sistema da prefeitura, bem como

o e-SUS, estesutilizados pela Rede Básica de Saúde do município de Botucatu.

' Faremosestudos para implantarmos um sistema de informação que permita esses

acessos pelosprofissionais da saúde, devidamente habilitados pelos serviços, respeitando

sempre a Lei Geral de Proteção de Dados.

Acreditamosque a informatização planejada sistematizada e ampliada para todos

os serviços de saúde do município (HC, AME, Lucy Montoro, e-SUS, Unidades Básicas,

CSE, etc), proporcionarãoeficiência, eficácia, agilidade e melhorias aos serviços de saúde

proporcionado inúmeros benefícios a população do município.

Contamos com vossa ajuda e colaboração no entendimento de que esse processo

requer tempo e investimentos.

Secretaria Municipal de Saude
Rua Major Matheus, 07 Vila dos Lavradores

CEP: 186009-083 Fone/Fax (014) 3811.1100
saudeQ)botucatuspgov.br

Reforço que estamos empenhando nossos esforços para conseguirmos esses

objetivos o mais rápido possível.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos dé estima e consideração.

Atenciosamente,   y j
Eder Luppi

. Secretári icipal de Saúde